
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale 
C.d.R.: Ecologia e Ambiente Servizio: Amministrativo Ecologia Unità Operativa: 
Staff Ufficio: Segreteria 

DETERMINAZIONE

Determ. n. 101 del 27/01/2022
Protocollo n. 3787 del 27/01/2022

Treviso, 27/01/2022

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI PUNTI DI RICARICA PUBBLICI PER VEICOLI ELETTRICI E 
IBRIDI. APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI AL CONTRIBUTO.

PREMESSO che:
•lo stato qualitativo dell’aria ha da anni raggiunto livelli tali 
da indurre la Corte di Giustizia europea a condannare l’Italia per 
le elevate concentrazioni e il numero di sforamenti annuali del 
parametro  “polveri  sottili”  (PM10)  riscontrati  nel  cosiddetto 
“Bacino padano”, di cui la provincia di Treviso fa parte;
•una delle fonti del particolato sottile è il traffico veicolare 
con  mezzi  a  motore  a  combustione  endotermica  sicché  assume 
particolare  rilievo  anche  la  politica  di  incentivazione  al 
rinnovamento del parco auto circolante, soprattutto a vantaggio 
dell’acquisto  di  veicoli  a  trazione  elettrica  o  ibrida,  che 
consentono  di  ridurre  sensibilmente,  sino  ad  azzerare,  le 
emissioni  di  polveri  rispetto  ai  motori  a  combustibili 
tradizionali;
VISTO il Decreto del Presidente n. 48/21130 del 15/04/2021 con il 
quale sono stati approvati lo schema di “Bando”, allegato in sub 
A,  per  l'assegnazione  dei  contributi  a  favore  delle 
Amministrazioni  comunali  che  intendano  realizzare  nel  proprio 
territorio dei punti (colonnine) di ricarica elettrica e lo schema 
allegato  sub  B  del  “Modello  di  richiesta  finanziamento”  da 
utilizzarsi  per  la  domanda  di  assegnazione  del  contributo, 
destinando alla predetta iniziativa la somma di euro 280.000,00;
VISTA la determinazione n. 486/21864 del 20/04/2021 con la quale è 
stata assunta la spesa di Euro 280.000,00 al impegno 1258 del 
capitolo  3110/2021  per  la  concessione  di  contributi  alle 
amministrazioni comunali per la realizzazione di punti di ricarica 
pubblici per veicoli elettrici e ibridi;
DATO ATTO che il Bando è stato regolarmente pubblicato sul sito 

Determ. n. 101 del 27/01/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



internet della Provincia, sezione “Bandi, Concorsi e Avvisi”;
ATTESO che sul bando per la concessione dei contributi in parola 
al punto 6), “Termini e modalità di presentazione delle domande”, 
sono stati fissati i termini per la presentazione delle domande 
alla data del 31/10/2021;
CONSIDERATO che alla scadenza del bando in data 31/10/2021 sono 
pervenute  6 domande  di  ammissione  al  contributo  da  parte  di 
Amministrazioni  comunali  appartenenti  alla  Provincia  di  Treviso 
per un totale di Euro 47.300,00;
DATO ATTO che la graduatoria provvisoria e i rispettivi valori 
economici,  redatta  rispettando  l’ordine  cronologico  di 
presentazione  (data  e  ora  di  registrazione  al  protocollo 
provinciale)  in  considerazione  dei  fondi  da  ultimo  resi 
disponibili, è riportata nell’allegato così denominato:
- graduatoria n. 1 elenco ammessi al “BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI PER LA REALIZZAZIONE DI 
PUNTI  DI  RICARICA  PUBBLICI  PER  VEICOLI  ELETTRICI  E  IBRIDI.”, 
facente parte integrante della presente determinazione;
Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visti  il  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  il  D.Lgs  n.  118  del 
23/06/2011 e successive modificazioni;
Vista  la  Legge  n.  56  del  7/04/2014,  "Disposizioni  sulle  città 
metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di comuni”;
Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino 
delle funzioni amministrative provinciali";
Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;
Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 24/73481/2021 del 
15.12.2021  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022- 2024, del Documento Unico di Programmazione 2022-
2024 e relativi allegati.";
Visto il Decreto del Presidente n. 206/75265/2021 del 27.12.2021 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024 e Piano Performance 2022-2024."

DETERMINA

1)di approvare, con riferimento al bando e ai motivi in premessa 
esplicitati,  la  graduatoria  provvisoria  ed  i  rispettivi  valori 
economici, redatta secondo l’ordine cronologico di presentazione 

Determ. n. 101 del 27/01/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



(data  e  ora  di  registrazione  al  protocollo  provinciale),  così 
denominata:
- graduatoria n. 1 elenco ammessi al “BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI PER LA REALIZZAZIONE DI 
PUNTI  DI  RICARICA  PUBBLICI  PER  VEICOLI  ELETTRICI  E  IBRIDI.”, 
allegata,  quale  integrante  e  sostanziale,  alla  presente 
determinazione;
2)  di  assolvere  gli  obblighi  di  pubblicità  provvedendo  alla 
pubblicazione  della  presente  determinazione  all'Albo  Pretorio  e 
sul sito web della Provincia (www.provincia.treviso.it);
3) di dare atto che la liquidazione dei contributi avverrà con 
successivi provvedimenti, a seguito della verifica di regolarità 
della documentazione che i beneficiari presenteranno ad interventi 
conclusi;
4)  di  dare  atto  che  la  graduatoria  pubblicata  potrà  subire 
variazioni  a  seguito  di  rinunce  e  revoche  del  contributo 
conseguenti  alla  non  conformità  delle  domande  di  liquidazione 
trasmesse;
5) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è 
stato espresso parere tecnico favorevole da parte del dirigente 
responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
BUSONI SIMONE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 101 del 27/01/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

COMUNE PROT. NUMERO DATA PROT. IMPORTO RICHIESTO AMMONTARE CONTRIBUTO (70%)

Cornuda 29036 21/05/21 € 14.000,00 € 9.800,00

San Zenone degli Ezzelini 34322 09/06/21 € 10.000,00 € 7.000,00

San Fior 36436 18/06/21 € 5.000,00 € 3.500,00

Motta di Livenza 55294 23/09/21 € 14.500,00 € 10.000

Conegliano 55569 24/09/21 € 10.000,00 € 7.000

    Caerano di San Marco 60759 18/10/21 € 14.500,00 € 10.000

€ 47.300,00

ELENCO AMMESSI “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PUNTI DI RICARICA PUBBLICI PER VEICOLI ELETTRICI E IBRIDI.”

copia informatica per consultazione


